RELACION SHPJEGUES

PER PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE

"PER RREGULLAT DHE PROCEDURAT PER PERCAKTIMIN E LLOJIT TE
KUJDESIT ALTERNATIV NE FAMILJE, OFRIMIN DHE PERFUNDIMIN E
SHERBIMIT, FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT SHUMEDISIPLINAR DHE
PER VLERESIMIN, PROCEDUREN DHE VENDIMMARRJEN PER
VENDOSJEN E FEMIJES NE KUJDES ALTERNATIV Nii FAMILJE"

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Kujdesi alternativ n¢ familje pérbén njé nga komponentét kyg t& sistemit shqiptar t&
mbrojtjes s€ fémijéve dhe njé instrument t& domosdoshém pér zbatimin e parimit t& rritjes
s€ f€mijés n€ mjedis familjar, si alternativé ndaj kujdesit institucional. Ligji nr. 92/2025
"Pér kujdesin alternativ né& familje né Republikén e Shqipérisé" ka vendosur kornizén e
re ligjore pér kété fushé dhe i ka ngarkuar Késhillit té Ministrave detyrimin pér té miratuar
aktet nénligjore qé rregullojné né ményré t&€ hollésishme rregullat dhe procedurat
operacionale t€ zbatimit t& tij.

Projektvendimi i hartuar pérbén njé nga aktet nénligjore qendrore t& zbatimit t& kétij ligji,
duke unifikuar né njé tekst t&€ vetém rregullat dhe procedurat pér pércaktimin e llojit t&
kujdesit alternativ né familje, ofrimin dhe pérfundimin e shérbimit, funksionimin e
komisionit shumédisiplinar, si dhe vlerésimin, procedurén dhe vendimmarrjen pér
vendosjen e fémijés né€ kujdes alternativ né familje. N& kété ményré, projektakti adreson
né€ njé kornizé t€ vetme rregullatore tre fusha t& ndérlidhura t& zbatimit t& ligjit, q& mé
paré€ trajtoheshin né ményré t&€ fragmentuar dhe pa standardizim midis institucioneve dhe
njésive t€ vetéqeverisjes vendore.

Projektvendimi ka si qéllim pércaktimin e njé procesi t& standardizuar, transparent, t&
koordinuar dhe t€ bazuar n€ interesin mé t& larté t& fémijés pér ofrimin e kujdesit
alternativ n€ familje, duke promovuar rritjen e fémijés né mjedis familjar t& shéndetshém
dhe mbéshtetjen e riintegrimit familjar, kur kjo &shté né interesin mé t& larté t& fémijés.
Pér két€ qéllim, projektakti pércakton llojet e kujdesit alternativ, kriteret dhe procedurat
pér pérzgjedhjen, trajnimin, miratimin dhe regjistrimin e familjeve kujdestare,
organizimin dhe funksionimin e komisionit shumédisiplinar prané c¢do bashkie,
procedurén e vlerésimit dhe vendimmarrjes pér vendosjen e fémijés né kujdes alternativ,
si dhe kohé&zgjatjen, ndryshimin dhe pérfundimin e shérbimit.
Népérmjet kétij projektvendimi synohet:
— pércaktimi i njé kuadri rregullator t& unifikuar pér llojet e kujdesit alternativ né
familje (profesional dhe vullnetar) dhe tipologjité pérkatése t& tij (emergjent,
afatshkurtér, afatgjaté ose i pérhershém, i specializuar, pér vajza néna me fémijé
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— ose vajza shtatzéna), duke siguruar pérshtatjen e shérbimit me nevojat e
diferencuara té fémijéve;

— garantimi i njé procesi transparent, té standardizuar dhe t& bazuar né vlerésime
profesionale pér pérzgjedhjen e familjeve kujdestare, pérmes kritereve t& qarta,
procedurés sé& aplikimit elektronik dhe vler&simit shumédimensional;

— ngritja e mekanizmit kolegjial vendimmarrés, Komisionit Shumédisiplinar, prané
¢do bashkie, si organ profesional ndérinstitucional qé& siguron vendimmartje t&
paanshme, t& mbéshtetur né ekspertizé t& diferencuar dhe me pérgjegjési té qart
institucionale;

~ vendosja e procedurés sé¢ ploté pér vlerésimin e rastit, pérzgjedhjen e familjes
kujdestare t€ pérshtatshme me nevojat e fémijés, vendimmarrjen dhe konfirmimin
gjyqésor t& vendosjes sé fémijés né kujdes alternativ;

— pércaktimi i afateve t€ kohézgjatjes s& kujdesit alternativ sipas tipologjisé s&
shérbimit, si dhe i procedurave t& ndryshimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t&
shérbimit, né ményré q& ¢do masé t& jeté né pérputhje me parimin e interesit mé
té larté t& fémijés;

— forcimi i mbrojtjes sé f€mijés nga abuzimi, neglizhimi dhe shfrytézimi, pérmes
verifikimeve t€ detyrueshme né regjistrat penalé, pérfshiré Regjistrin Kombétar t&
t& Dénuarve pér Krime Seksuale, dhe vendosjes s& detyrimeve té qarta pér familjet
kujdestare;

— forcimi i kapaciteteve profesionale t& familjeve kujdestare népérmjet programit
unik bazg t€ trajnimit fillestar dhe moduleve té specializuara, pérfshiré trajtimin e
traumave, sjelljeve sfiduese, fémijéve me aftési t& kufizuara dhe atyre me nevoja
komplekse;

— forcimi i mekanizmave t€ koordinimit ndérinstitucional ndérmjet ministrisé
pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, Shérbimit Social Shtetéror, Agjencisé Shtetérore
pér té€ Drejtat dhe Mbrojtien e Fémijés, njésive té vetéqgeverisjes vendore,
gjykatave dhe institucioneve t& tjera pérgjegjése, pérmes raportimit periodik dhe
ndérveprimit me Regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE
DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektvendim &shté parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik t&
Projektakteve t& Késhillit t& Ministrave pér vitin 2026, né kuadér t& akteve nénligjore t&
nxjerra né zbatim t€ Ligjit nr. 92/2025 "Pér kujdesin alternativ né familje né Republikén

e Shqipéris&".

Projektvendimi propozohet né zbatim t& drejtpérdre;jté t& nenit 8, pika S, nenit 12, pika 7,
dhe nenit 16, pika 3, t& Ligjit nr. 92/2025, dispozita t& cilat i ngarkojné Késhillit t&
Ministrave detyrimin pér t& miratuar, pérkatésisht, rregullat pér pércaktimin e llojit t&
kujdesit alternativ né familje, rregullat dhe procedurat pér ofrimin dhe pérfundimin e
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shérbimit dhe funksionimin e komisionit shumédisiplinar, si dhe procedurén dhe
vendimmarrjen pér vlerésimin dhe vendosjen e fémijés né kujdes alternativ né familje.

~ Projektakti mbéshtet zbatimin e parimit t& interesit mé t& larté té fémijés dhe &shté i
harmonizuar me:

— angazhimet e Republikés s& Shqipérisé né kuadér t& instrumenteve ndérkombétare
t& ratifikuara, pérfshiré Konventén e OKB-sé pér té Drejtat e Fémijés (KDF),
Konventén Europiane pér Ushtrimin e t& Drejtave t& Fémijés t& Késhillit t&
Evropés, si dhe Udhézimet e OKB-sé pér Kujdesin Alternativ ndaj Fémijéve
(Rezoluta A/RES/64/142, 2009);

— detyrimet e procesit t& integrimit europian, veganérisht né kuadér t& Kapitullit 19
té acquis-it pér Politikén Sociale dhe Punésimin, si dhe t& Kapitullit 23 pér
Gjyqésorin dhe t& Drejtat Themelore;

— Agjendén Kombétare pér Mbrojtjen e t& Drejtave t& Fémijés 2021-2026, miratuar
me VKM nr. 659, daté 3.11.2021, e cila parashikon zhvillimin e shérbimeve
familjare alternative dhe deinstitucionalizimin progresiv t& kujdesit pér fémijét;

— Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030, miratuar me VKM nr.
152, daté 13.3.2024, e cila vendos zhvillimin e kujdesit alternativ né familje si
prioritet t& reformés sé shérbimeve sociale;

— Strategjiné e Késhillit t&¢ Evropés pér té Drejtat e Fémijés (2022-2027), qé
identifikon kujdesin alternativ né familje dhe deinstitucionalizimin si prioritete
strategjike.

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i projektvendimit &shté i nevojshém pér t'i dhéné zbatim parashikimeve t& Ligjit
nr. 92/2025 dhe pér t&€ adresuar njé séré problematikash q& jané konstatuar gjaté
funksionimit t& sistemit aktual t& kujdesit alternativ né familje. Deri mé sot, mungesa e
njé kuadri té€ unifikuar rregullator nénligjor ka prodhuar paqartési mbi llojet e kujdesit
alternativ, mungesé standardizimi né kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes sé familjeve
kujdestare, divergjenca né praktikat e ndryshme t& bashkive, vendimmarrje té
pakoordinuar mes aktoréve institucionalg, dhe njé cilési t& pabarabarté t& shérbimit nga
njésia vendore né njési vendore.

Projektvendimi adreson kéto problematika pérmes vendosjes sé njé kornize t& vetme dhe
t& detyrueshme né mbaré territorine Republikés sé Shqipérisé, duke pércaktuar:

— strukturén dhe tipologjiné e ploté t& kujdesit alternativ né familje, pérfshiré
profilet specifike pér nevoja t€ diferencuara (emergjent, afatshkurtér, afatgjats, i
specializuar, pér vajza néna);

—  kriteret e detajuara dhe t€ verifikueshme qé duhet t& plotésojné familjet kujdestare,
duke pérfshiré kapacitetin ligjor dhe integritetin, gjendjen shéndetésore, kushtet e
banimit dhe mijetet e jetesés, géndrueshméring familjare dhe shoqérore,
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kapacitetet prindérore dhe motivimin, gatishméring pér bashképunim institucional
dhe ndjekjen e trajnimit;

— procedurén e detajuar t€ aplikimit elektronik pérmes portalit e-Albania dhe afatet
specifike t& verifikimit paraprak dhe vlerésimit t& thelluar;

— pérmbajtjen dhe procedurén e vlerésimit social dhe psikologjik t& aplikuesit dhe
anétaréve t& familjes, pérfshiré intervistat, vizitat né banesé, raportet mjekésore
dhe psikologjike, dhe konsultimet komunitare;

—  strukturén dhe modulet e programit unik bazé té trajnimit fillestar dhe trajnimeve
t& vazhdueshme;

— pérbérjen, kompetencat dhe rregullat e funksionimit t& Komisionit
Shumédisiplinar prané ¢do bashkie;

— procedurén e vlerésimit t& rastit t& fémijés, vendimmarrjen e Komisionit,
miratimin gjyqésor t& masés, dhe rregullat pér ndryshimin e vendosjes;

— afatet specifike t& kohézgjatjes s& ¢do tipologjie t& kujdesit alternativ dhe rrethanat
e ndryshimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& shérbimit.

Efektet e pritshme nga miratimi i projektvendimit jané substanciale dhe pozitive, dhe
konsistojné né:

— rmitjen e cilésisé s¢ shérbimit t& kujdesit alternativ, p&rmes profesionalizimit t&
familjeve kujdestare dhe vendosjes sé standardeve t& qarta t&€ vlerésimit dhe
monitorimit;

— reduktimin progresiv t& institucionalizimit t& fémijéve dhe rritjen e numrit té
fémijéve q& pérfitojné nga rritja né mjedis familjar, né pérputhje me prioritetet
kombétare dhe ndérkombétare t& deinstitucionalizimit;

— mbrojtjen efektive t& fémijéve nga dhuna, abuzimi, neglizhimi dhe shfrytézimi,
pérmes verifikimeve t& detyrueshme né regjistrat penalé, pérfshiré verifikimin e
detyrueshém né Regjistrin Kombétar t& t& Dénuarve pér Krime Seksuale, dhe
vendosjes s€ detyrimeve té qarta etike e ligjore pér familjet kujdestare;

— rritjen e transparencés dhe llogaridhénies institucionale, pérmes vendosjes sé&
afateve specifike procedurale dhe regjistrimit t& vendimmarrjes né Regjistrin
Elektronik pér Kujdesin Alternativ ng Familje;

— forcimin e koordinimit ndérinstitucional dhe ndérdisiplinor né vendimmarrjen pér
¢do f€mijé, pérmes Komisionit Shumédisiplinar q& mbledh né njé organ té vetém
pérfaqésuesit e shérbimeve sociale, mbrojtjes sé fémijés, arsimit, shéndetésisé,
Jurisprudencés, psikologjisé dhe Policisé s& Shtetit:

— garantimin e mbikéqyrjes gjyqésore mbi vendosjen e fémijés né kujdes alternativ,
si garanci procedurale e t& drejtave t& fémijés dhe e t& drejtave t& familjes
biologjike;

— pérshtatjen e kujdesit me nevoja specifike t& kategorive mé té cénueshme,
pérfshiré fémijét me aftési t& kufizuara, fémijét me trauma, vajzat néna me fémijé
dhe vajzat shtatzéna, pérmes profileve t& specializuara dhe trajnimit t& dedikuar.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE F UQI VENDAS E
NDERKOMBETAR
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Projektvendimi &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés sé Republikés s&
Shqipérisg, si dhe t& neneve 8, pika 5, 12, pika 7, dhe 16, pika 3, t& Ligjit nr. 92/2025 "Pér
kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipérisé". Projektakti &shté né pérputhje
t& ploté me parimet kushtetuese t& mbrojtjes s& vecants t& fémijéve nga shteti (neni 54 i
Kushtetutés), t€ barazisé para ligjit dhe mosdiskriminimit (neni 18), t& mbrojtjes sé jetés
private dhe familjare (neni 53), dhe synon zbatimin e parimit themelor t& interesit mé t&
larté t& fémijés t& sanksionuar né Konventén e OKB-sé pér t& Drejtat e Fémijés.

Projektvendimi &shté gjithashtu né harmoni me legjislacionin e brendshém pérkatés,
pérfshiré:

— Ligjinnr. 18/2017 "Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, i cili pércakton parimet
bazé dhe mekanizmat institucionalé t& mbrojtjes s& fémijés;

— Ligjin nr. 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e
Shqipérisé", t¢ ndryshuar, qé pércakton kornizén e shérbimeve t& kujdesit
shoqéror, pérfshiré kujdesin alternativ né familje;

— Ligjin nr. 62/2022 "Pér Regjistrin Kombétar té t& Dénuarve pér Krime Seksuale",
qé pércakton detyrimin e verifikimit né regjistér pér personat q&é punojné me
fEmijé;

— Ligjin nr. 124/2024 "Pér mbrojtien e t& dhénave personale”, i korrigjuar, q&
rregullon pérpunimin e t& dhénave personale t& fémijéve dhe familjeve kujdestare;

— Ligjin nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipérisé";

— Ligjin nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", t& ndryshuar, qé pércakton
kompetencat e bashkive né fushén e shérbimeve sociale;

— Ligjin nr. 9000/2003 "P&ér organizimin dhe funksionimin e Késhillit té
Ministrave".

N€ planin ndérkombétar, projektvendimi mbéshtet zbatimin e:

— Konventés s&¢ OKB-sé pér té Drejtat e Fémijés (KDF), ratifikuar nga Republika e
Shqipérisé me Ligjin nr. 7531/1991, vecanérisht neneve 3 (interesi mé i larts i
f€mijés), 9 (mosndarja nga prindérit), 12 (e drejta e fémijés pér t'u dégjuar), 19
(mbrojtja nga dhuna dhe abuzimi) dhe 20 (kujdesi alternativ);

— Konventés Europiane pér Ushtrimin e t& Drejtave t& Fémijés (Strasburg, 1996);

— Udhézimeve t&¢ OKB-sé¢ pér Kujdesin Alternativ ndaj F émijéve (Rezoluta
A/RES/64/142 e Asamblesé sé Pérgjithshme, 2009), t& cilat pérb&jné instrumentin
udhé&zues themelor né fushén e kujdesit alternativ familjar;

— Rekomandimit Rec (2005)5 t& Komitetit t& Ministrave t& Késhillit t& Europés "Pér
té drejtat e fémijéve q¢ jetojné né institucione t& kujdesit rezidencial";

— Konventé&s Europiane pér t& Drejtat e Njeriut, vecanérisht nenit 8 pér t& drejtén e
respektimit t& jetés private dhe familjare;

— Strategjis€ s& Késhillit t& Europés pér t& Drejtat e Fémijés 2022-2027;

— Objektivave t&¢ Zhvillimit t¢ Qéndrueshém 2030 t& OKB-sg, vecanérisht
Objektivit 16.2 pér ndalimin e abuzimit, shfrytézimit dhe dhunés ndaj fémijéve.
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V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi né vetvete nuk synon pérafrim t& drejtpérdrejté me njé akt specifik té
acquis-it t& Bashkimit Europian, pasi fusha e kujdesit alternativ né familje nuk é&shté
objekt i rregullimit unik europian, por mbetet né kompetencén ¢ shteteve anétare.
Megjithatg, projektakti kontribuon n& ményré substanciale né forcimin e standardeve té
mbrojtjes sé fémijéve dhe né harmonizimin e legjislacionit shqiptar me parimet dhe
standardet e BE-s& né kété fushé.

Konkretisht, projektvendimi kontribuon né zbatimin e:

— Strategjisé s& BE-s& pér té Drejtat € Fémijés (2021-2024) dhe vazhdimésisé sé saj,
qé vendos kujdesin alternativ familjar dhe deinstitucionalizimin si prioritete
horizontale t& politikave t& mbrojtjes s& fémijéve;

— Garancisé¢ Europiane pér Fémijét (European Child Guarantee), miratuar nga
Késhilli i BE-s¢ me Rekomandimin 2021/1004, e cila identifikon aksesin e
fémijéve né kujdes t& pérshtatshém dhe né njé strehé t& sigurt si elemente
themelore t&€ mbéshtetjes sé fémijéve né nevojé;

— Rregullores s&¢ Pérgjithshme pér Mbrojtien e té Dhénave (GDPR) té BE-sé
2016/679, vecanérisht ng lidhje me trajtimin e vecanté t& t& dhénave personale té
fémijéve, qé zbatohet né procesin e mbledhjes sé t& dhénave pér familjet
kujdestare dhe f&mijét né kujdes alternativ;

— Direktivés 2011/93/BE pér luftimin e abuzimit dhe shfrytézimit seksual t&
fémijéve dhe pornografisé me fémijé, pérmes verifikimit t& detyrueshém né
regjistrat penalé dhe parandalimit t& aksesit t& autoréve t& veprave penale seksuale
né€ sistemin e kujdesit alternativ;

— Strategjisé s&¢ BE-s€ pér njé Lufté mé t& Efektshme kundér Abuzimit Seksual té
Fémijéve (2020);

— Kapitullit 19 t& acquis-it pér Politikén Sociale dhe Punésimin, vecanérisht né
pjesén g ka t& b&j& me pérfshirjen sociale, shérbimet sociale dhe mbrojtjen e t&
miturve;

— Kapitullit 23 t€ acquis-it pér Gjygésorin dhe t& Drejtat Themelore, né pjesén qé
mbulon mbrojtjen e t& drejtave t& fémijés dhe garancité procedurale pér t€ miturit.

Vlen t& theksohet se zhvillimi i kujdesit alternativ né familje si z&vendésues i kujdesit
institucional pérbén njé standard t& konsoliduar né praktikén e shumicés sé vendeve
anétare t& BE-s€, dhe Republika e Shqipérisé, pérmes kétij projektvendimi, pérparon
dukshém drejt arritjes s& kétij standardi.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektvendimi éshté strukturuar né 27 nene, t& organizuara né kreré sipas fushave t&
rregullimit, dhe shogérohet me tre shtojca q& jang pjesé pérbérése e tij. Pé&rmbajtja e
neneve €shté si vijon:
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Kreu I — Dispozita t& pérgjithshme (nenet 1-3)

Neni 1 — Objekti

Neni pércakton objektin e rregullimit t& projektvendimit, i cili pérfshin: (a) rregullat pér
pércaktimin e llojit t€ kujdesit alternativ né familje; (b) kriteret, procedurat dhe standardet
bazé pér ofrimin e shérbimit; (c) organizimin dhe funksionimin e komisionit
shumédisiplinar; (¢) procedurat pér vlerésimin, planifikimin, vendimmarrjen,
monitorimin dhe pérfundimin e vendosjes sé fémijés; (d) kriteret pér identifikimin,
vlerésimin, trajnimin, miratimin dhe regjistrimin e familjeve kujdestare; dhe (dh)
mekanizmat e koordinimit ndérinstitucional ndérmjet strukturave pérgjegjése né nivel
gendror e vendor.

Neni 2 — Qéllimi

Neni pércakton géllimin e projektvendimit, i cili synon t& garantojé njé proces té
standardizuar, transparent, t& koordinuar dhe t& bazuar né interesin mé té larté t& fémijés
pér ofrimin e kujdesit alternativ né familje, duke promovuar rritjen e fémijés né mjedis
familjar t& shéndetshém dhe mbéshtetjen e riintegrimit familjar, kur kjo &shté né interesin
mé t€ larté€ t& fémijés.

Neni 3 — Parimet

Neni pércakton parimet themelore mbi t& cilat bazohet kujdesi alternativ né familje,
perfshiré interesin mé t& larté & fémijés, parandalimin e ndarjes nga familja
biologjike/aktuale, nevojén dhe pérshtatshméring, pjesémarrjen aktive té fémijéve né
vendosjen né kujdes alternativ, baraziné dhe mosdiskriminimin, géndrueshmériné e
marrédhénieve shoqérore dhe familjare, si dhe ruajtjen e identitetit.

Kreu II — Llojet e kujdesit alternativ né familje (nenet 4-7)

Neni 4 — Format e kujdesit alternativ né familje

Neni pércakton dy format kryesore té kujdesit alternativ né familje: (a) kujdesi alternativ
profesional né familje dhe (b) kujdesi alternativ vullnetar né familje.

Neni 5 — Kujdesi alternativ profesional né familje

Neni rregullon ofrimin e kujdesit alternativ profesional nga familje kujdestare me
profesionisté t€ trajnuar, t& vlerésuar, t& miratuar dhe t& regjistruar, dhe pércakton pesé
tipologjit€ e tij: kujdesin alternativ emergjent, afatshkurtér, afatgjaté ose t& pérhershém,
t& specializuar pér fémijét me nevoja komplekse (pérfshiré fémijét me aftési t& kufizuara,
me trauma, me histori abuzimi/neglizhimi), dhe pér vajza néna me fémijé ose vajza
shtatzéna.

Neni 6 — Kujdesi alternativ vullnetar né familje

Neni rregullon ofrimin e kujdesit alternativ vullnetar nga familje t& t& aférmve té fémijés
(gjyshérit, motra/véllai né moshé madhore, ungjé, emta, nipa/mbesa, t& aférm t& tjeré),
nga familje t& rrethit t€ ngushté miqésor t& njohur nga fémija, ose nga familje pa lidhje
familjare q& shfaqin vullnetin pér t& ofruar shérbimin vullnetarisht.

Neni 7 — Kriteret pér pércaktimin e llojit té kujdesit

Neni pércakton kriteret q& merren parasysh né pércaktimin e llojit t& kujdesit alternativ,
pérfshiré nivelin e rrezikut dhe urgjencén, moshén e fémijés, gjendjen
shéndetésore/emocionale/psikologjike/zhvillimore, praniné e aftésisé sé kufizuar ose
nevojave komplekse, historiné e traumés/abuzimit, marrédhéniet me familjen biologjike
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dhe rrjetin social, kohézgjatjen e pritshme t& vendosjes, disponueshméring e familjes
kujdestare dhe mendimin e fémijés né pérputhje me moshén.

Kreu Il — Kriteret, vlerésimi dhe regjistrimi i familjeve kujdestare (nenet 8—13)

Neni 8 — Kriteret e pérgjithshme pér familjet kujdestare

Neni pércakton kriteret e detajuara q& duhet t& plotésojné familjet kujdestare, t&
organizuara né Kategorité: (a) kapaciteti ligjor dhe integriteti (zotésia e ploté pér t&
vepruar, mosha, shtetésia/leja e géndrimit, mungesa e procedimit penal apo dénimit pér
vepra penale kundér fémijéve, kundér personit, familjes, moralit, dhune né familje,
trafikimit, narkotikéve, verifikimi né Regjistrin Kombétar t& t&¢ Dénuarve pér Krime
Seksuale, pélqimi me shkrim i té gjithé anétaréve madhoré té familjes); (b) gjendja
shéndetésore e qéndrueshme; (c) kushtet e banimit dhe mjetet e jetesés; (g)
géndrueshméria familjare dhe shoqérore; (d) kapacitetet prindérore dhe motivimi; (dh)
bashképunimi me institucionet; dhe (¢) ndjekja e trajnimit fillestar dhe t& vazhdueshém.
Pér familjet kujdestare profesionale parashikohen kritere shtesé lidhur me kapacitetin pér
té€ punuar me f&€mijé me nevoja komplekse.

Neni 9 — Ndihma aktive

Neni pércakton detyrimin e strukturés pérgjegjése té shérbimeve shoqérore né bashki pér
t'1 ofruar ndihmé aktive subjekteve té interesuara pér té ofruar shérbimin e kujdesit
alternativ né familje, né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative.

Neni 10 — Aplikimi dhe vierésimi paraprak

Neni parashikon procedurén e aplikimit pérmes portalit e-Albania sipas formularit t&
aplikimit (Shtojca 1). Struktura pérgjegjése pér shérbimet shogérore né bashki kryen
verifikimin paraprak administrativ brenda 5 ditéve pune. Aplikuesi njoftohet me shkrim
pér kalimin né fazén e vlerésimit ose pér mospranimin e aplikimit brenda 10 ditéve pune
nga pérfundimi i verifikimit paraprak.

Neni 11 — Vierésimi i familjeve kujdestare

Neni rregullon procedurén e vlerésimit t& thelluar t& familjeve kujdestare, q& pérfshin
intervistén individuale dhe familjare me t& gjithé anétarét, vizitat né banesg, vlerésimin
social dhe psikologjik, raportin mjekésor té aftésisé pér puné, déshminé e gjendjes
gjyqésore, referencat nga dy familje t¢ komunitetit, intervistat me ndérlidhésin
komunitar/administratorin social/kryeplakun/inspektorin e zonés, verifikimin né
Regjistrin Kombétar t& t& Dénuarve pér Krime Seksuale, kushtet e banimit, pélqimin e
anétaréve madhorg, verifikimin pér aftésiné pér t&€ punuar me fémijé me nevoja
komplekse dhe pérvojén e méparshme. Vlerésimi pérfundon brenda 30 ditéve pune, me
mundé&si zgjatjeje +15 dité né raste t& veganta. Rezultatet pasqyrohen né raportin social
dhe psikologjik (Shtojca 2).

Neni 12 — Trajnimi i familjeve aplikuese pér t¢ ofruar shérbimin e kujdesit alternativ né
familje

Neni rregullon programin unik bazé t¢ detyrueshém té trajnimit fillestar, q& hartohet nga
Shérbimi Social Shtetéror dhe certifikohet nga autoriteti pérgjegjés pér sigurimin e
cilésisé sé shérbimeve. Programi pérfshin module mbi zhvillimin e fémijés, mbrojtjen e
fémijéve dhe kuadrin ligjor, rolin dhe pérgjegjésité e familjes kujdestare, disiplinimin
pozitiv, komunikimin me fémijén, dhe bashképunimin me strukturat e mbrojtjes sé
fémijés dhe familjen biologjike. Pér familjet kujdestare profesionale parashikohen edhe
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module t€ specializuara (trauma dhe sjelljet sfiduese, fémijét me aftési t& kufizuara,
situatat emergjente, ndérmjetésimi me familjen biologjike, etika profesionale, menaxhimi
i rasteve). Pérfundimi me sukses i programit dokumentohet me certifikaté, qé &shté kusht
pér regjistrimin si familje kujdestare. Familjet kujdestare profesionale i nénshtrohen
trajnimeve t€ vazhdueshme.

Neni 13 — Miratimi dhe regjistrimi i familjeve kujdestare

Neni pércakton se dosja e pérgatitur i paraqitet Komisionit Shumédisiplinar, i cili
shqyrton dhe vendos pér pranimin, refuzimin ose pushimin e shqyrtimit t& rastit. Vendimi
regjistrohet né Regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje. Familjet e
miratuara pérfshihen né listén e familjeve kujdestare pritése, e organizuar sipas llojeve t&
kujdesit né& nivel bashkie.

Kreu IV — Komisioni Shumédisiplinar (nenet 14-17)

Neni 14 — Krijimi i Komisionit Shumédisiplinar

Neni parashikon krijimin prané ¢do bashkie t& Komisionit Shumédisiplinar pér kujdesin
alternativ né€ familje, si organ kolegjial vendimmarrés pér shqyrtimin e aplikimeve dhe
rasteve t€ vendosjes sé fémijéve.

Neni 15 — Pérbérja

Neni pércakton pérbérjen e Komisionit, q¢ pérfshin nénté anétaré me t&é drejté vote:
drejtuesin e strukturés pérgjegjése pér shérbimet shogérore né bashki; drejtuesin e njésisé
pér mbrojtjen e fémijés (NJMF); drejtuesin e njésisé s& vlerésimit t& nevojave dhe
referimit; punonjésin e mbrojtjes s& fémijés; juristin; psikologun; specialistin pér ¢éshtjet
e arsimit; specialistin pér ¢éshtjet e shéndetésisé; dhe pérfagésuesin e Policisé s& Shtetit
né nivel vendor. Komisioni ngrihet me urdhér t€ kryetarit té bashkisé.

Neni 16 — Kompetencat

Neni pércakton kompetencat ¢ Komisionit, qé pérfshijné: shqyrtimin e aplikimeve dhe
vlerésimeve; vendimin pér miratim, refuzim, pezullim ose hegje t& s& drejtés pér t& ofruar
shérbimin; shqyrtimin e dosjeve t€ rasteve t& fémijéve pér & cilét propozohet vendosja;
pércaktimin e llojit mé t€ pérshtatshém t& kujdesit; propozimin pér vendosjen e fémijés;
shqyrtimin periodik t¢ ecurisé s&€ vendosjes; dhe rekomandimin pér ndryshim ose
pérfundim t&€ vendosjes.

Neni 17 — Funksionimi i Komisionit Shumédisiplinar

Neni rregullon funksionimin e Komisionit, q¢ mblidhet jo mé& pak se njé heré né 2 (dy)
muaj dhe sa heré q¢ paraqgitet nevoja. Mbledhja &shté e vlefshme kur marrin pjesé mé
shumé se gjysma e anétaréve me t& drejté vote, dhe vendimet merren me shumicén e
votave té t& gjithé anétaréve me t& drejté vote. Pér ¢do mbledhje mbahet procesverbal.
Vendimet hartohen sipas modelit né Shtojcén 3. N& mbledhje mund t& ftohen specialisté
t& tjer® pa té& drejté vote. Funksionin e sekretariatit teknik e ushtron struktura pérgjegjése
pér shérbimet shoqérore né bashki.

Kreu V — Vlerésimi, procedura dhe vendimmarrja pér vendosjen e fémijés né kujdes
alternativ né& familje (nenet 18-21)

Neni 18 — Vlerésimi i rastit pér vendosjen e fémijés né kujdes alternativ né familje
Neni rregullon procesin e vlerésimit t& rastit nga njésia pér mbrojtjen e fémijés dhe njésia
e vler&simit t&€ nevojave dhe referimit, né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e
fémijés. Komisioni Shumédisiplinar shqyrton dosjen e rastit brenda 5 ditéve pune nga

m
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paraqitja; né rastet emergjente, shqyrtimi béhet menjéherg, por jo mé voné se 24 oré nga
momenti i referimit. Komisioni vleréson pérputhshmériné ndérmjet nevojave t& fémijés
dhe profilit t& familjes kujdestare té regjistruar.

Neni 19 — Vendimi i Komisionit Shumédisiplinar pér vendosjen e fémijés né kujdes
alternativ né familje

Neni pércakton pérmbajtjen e vendimit t& Komisionit pér vendosjen e fémijés, qé
pérfshin: t&€ dhénat identifikuese t& fémijés; llojin e kujdesit alternativ t& pércaktuar;
familjen kujdestare t& pérzgjedhur; arsyetimin e pérzgjedhjes me vlerésimin e
pérputhshmérisg; dhe kohé&zgjatjen e vendosjes. Vendimi i njoftohet familjes kujdestare
t& perzgjedhur, njésisé pér mbrojtjen e fémijés dhe strukturés pérgjegjése pér shérbimet
shogérore né& bashki.

Neni 20 — Miratimi nga gjykata dhe vendosja né kujdes alternativ né familje

Neni rregullon procedurén e miratimit gjyqésor & masés s& mbrojtjes pér vendosjen e
fémijés né kujdes alternativ. Njésia pér mbrojtjen e fémijés i paraqet gjykatés kompetente,
brenda 5 ditéve pune, kérkesén pér vlefshmériné e masés s& mbrojtjes sé bashku me
vendimin e Komisionit Shumédisiplinar dhe dokumentacionin mbéshtetés. Vendosja
realizohet pas vendimit t€ gjykatés. N& rastet emergjente, njésia pér mbrojtjen e fémijés
mund t& realizojé vendosjen e pérkohshme né njé familje kujdestare profesionale t&
regjistruar, duke iu drejtuar menjéheré gjykatés pér miratim.

Neni 21 — Ndryshimi i vendosjes sé fémijés né kujdes alternativ

Neni rregullon rastet kur vendosja mund t& ndryshohet, pérkatésisht kur ndryshojné
nevojat shéndetésore, psikologjike, sociale, arsimore t& fémijés ose paragiten rrethana té
tjera g€ e b&jné t€ nevojshém ndryshimin, né pérputhje me parimin e interesit mé t& larts
¢ femijés. Ndryshimi vendoset nga Komisioni Shumédisiplinar pas vler&simit nga
punonjési pér mbrojtjen e fémijés dhe njésia e vlerésimit t& nevojave, dhe miratohet nga
gjykata sipas procedurés sé nenit 20.

Kreu VI — Kohézgjatja dhe pérfundimi i shérbimit t& kujdesit alternativ (nenet 22-24)
Neni 22 — Kohézgjatja e kujdesit alternativ né familje

Neni pércakton kohézgjatjen e kujdesit alternativ sipas tipologjisé: kujdesi alternativ
emergjent ofrohet deri né 3 muaj; afatshkurtér deri né 12 muaj; afatgjaté ose i pérhershém
mbi 12 muaj dhe deri né moshén madhore kur rikthimi né familjen biologjike ose birésimi
nuk jané t&€ mundur; i specializuar pér aq kohé sa vlerésohet i nevojshém, me rishikim
¢do 6 muaj; pér vajza néna me fémijé ose vajza shtatzéna deri né 24 muaj me mundési
zgjatjeje; vullnetar pér periudhén e pércaktuar né vendimin pérkatés. Afatet mund t&
rishikohen ose zgjaten né raste t€ veganta, bazuar né vlerésimin periodik.

Neni 23 — Térhegja e familjes kujdestare nga shérbimi i kujdesit alternativ

Neni rregullon t€ drejtén e familjes kujdestare pér t'u térhequr vetém pér arsye objektive,
pérmes njoftimit me shkrim t€ njésisé pér mbrojtjen e fémijés dhe strukturés pérgjegjése
pér shérbimet shogérore. Térheqja nuk duhet t& cenojé interesin mé té larté t& fémijés dhe
miratohet nga Komisioni Shumédisiplinar. N& rastet kur térheqja kérkohet ndérkohé qé
fémija &sht€ i vendosur, njésia pér mbrojtjen e fémijés merr masa t& menjéhershme pér
vlerésimin e situatés, garantimin e vijimésisé s¢ kujdesit dhe identifikimin e njé zgjidhjeje
alternative.

Neni 24 — Pérfundimi i kujdesit alternativ né familje

W
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Neni pércakton rrethanat e pérfundimit t& zakonshém t& kujdesit alternativ (pérfundimi i
afatit, rikthimi né familjen biologjike, ndryshimi i formés s& kujdesit, arritja ¢ moshés
madhore, vendimi i gjykatés, térheqja e familjes kujdestare, konstatimi se vijimi nuk éshté
mé né interesin mé t€ larté t€ fémijés). Neni parashikon gjithashtu ndérprerjen e
menj€hershme né rast neglizhimi, dhune, abuzimi, ndéshkimi fizik, presioni psikologjik,
mosrespektimi i planit individual t& kujdesit, pengimi i kontakteve me familjen biologjike
kur kéto jané t&¢ lejuara, cénim i privatésisé/dinjitetit, refuzim i bashképunimit,
mosnjoftim i situatave t€ rrezikut, shfrytézim, paraqitje e dokumentacionit t& rremé ose
shkelje e detyrimeve ligjore/etike. N& té gjitha rastet, njésia pér mbrojtjen e fémijés dhe
strukturat pérgjegjése marrin menjéherg masa pér vlerésimin e situatés dhe identifikimin
e nj€ alternative t€ pérshtatshme.

Kreu VII — Dispozita t€ fundit (nenet 25-27)

Neni 25 — Raportimi

Neni pércakton detyrimin e bashkive pér t& raportuar periodikisht prané Shérbimit Social
Shtetéror, Agjencisé Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés dhe ministrisé
pérgjegjése pér céshtjet sociale, lidhur me zbatimin e procedurave t& pérzgjedhjes,
funksionimin e familjeve kujdestare, ecuriné e vendimmarrjeve t& Komisionit
Shumédisiplinar dhe funksionimin e mekanizmave t& kujdesit alternativ né familje.
Neni 26 — Dispozita kalimtare

Neni parashikon se familjet kujdestare t& miratuara pérpara hyrjes né fuqi t& kétij vendimi
i nénshtrohen rishikimit t& profilit dhe dokumentacionit sipas dispozitave té reja, brenda
6 muajve nga hyrja né fuqi.

Neni 27 — Hyrja né fuqi

Neni parashikon se vendimi hyn n& fuqi pas botimit né& Fletoren Zyrtare.

Shtojcat

Vendimit i bashkélidhen, si pjesé pérbérése t& pandashme, edhe shtojcat € méposhtme:
Shtojca 1 — Formular aplikimi pér familje kujdestare, q& pérmban t& dhénat e aplikuesit,
pérbérjen familjare, llojin e kujdesit pér t& cilin aplikohet, motivimin, aftésité dhe
pérvojén, gjendjen shéndetésore e ligjore, kushtet e banimit, dokumentet shogéruese
fillestare dhe deklaratén e shprehjes s& interesit dhe saktésisé sé t& dhénave;

Shtojca 2 — Modeli i raportit t& vlerésimit social dhe psikologjik t& familjes kujdestare,
qé€ pérfshin informacionin e pérgjithshém, metodologjiné e vlerésimit, vlerésimin e
familjes (gjendja socio-ekonomike, marrédhéniet familjare, gjendja shéndetésore dhe
psikologjike, motivimi, aftésit¢ prindérore, kushtet e banimit), verifikimet ligjore dhe
administrative, referencat komunitare, pélqimin e anétaréve madhoré, vlerésimin e
profilit t& pé&rshtatshém dhe rekomandimin pérfundimtar;

Shtojca 3 — Modeli i vendimit t& Komisionit Shumédisiplinar, qé pérdoret pér miratimin
e familjes kujdestare, refuzimin e aplikimit, vendosjen e fémijés né kujdes alternativ dhe
ndryshimin/pérfundimin e vendosjes s& fémijés, dhe q& pérmban té dhénat e
rastit/aplikimit, bazén ligjore, arsyetimin, vendimin, detyrimet pér zbatim dhe t& drejtén

e ankimit.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QiE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT
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Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:

~ Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, pér koordinimin politik dhe
monitorimin e pérgjithshém t€ zbatimit, hartimin e politikave dhe akteve t&
métejshme nénligjore, si dhe certifikimin e programit unik bazé t& trajnimit;

— Agjencia Shtetérore pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés (ASHDMF), pér
monitorimin tematik t€ Programit t&¢ Mbrojtjes s& Fémijés, analizat dhe
rekomandimet né fushén e kujdesit alternativ;

—  Shérbimi Social Shtetéror, pér hartimin dhe administrimin e programit unik bazg
t& trajnimit dhe moduleve t€ specializuara, mbéshtetjen metodologjike t&
bashkive, konsolidimin e t& dhénave kombétare dhe raportimin statistikor
periodik;

—  Drejtorité rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror, pér mbéshtetjen dhe monitorimin
né nivel rajonal;

— Njésité e vetéqeverisjes vendore (bashkité), pérmes strukturave pérgjegjése pér
shérbimet shoqérore, njésive pér mbrojtjen e fémijés dhe njésive té vlerésimit t&
nevojave dhe referimit, pér pranimin e aplikimeve, kryerjen e vlerésimit paraprak
dhe té thelluar, ofrimin e ndihmés aktive, organizimin e trajnimeve, mbéshtetjen
e funksionimit t¢ Komisionit Shumédisiplinar dhe zbatimin operacional t&
procedurave;

— Komisionet Shumédisiplinare t& ngritura prané ¢do bashkie, pér shqyrtimin dhe
vendimmarrjen pér aplikimet, llojin e kujdesit, pérzgjedhjen e familjes kujdestare,
vendosjen, ndryshimin dhe pérfundimin e kujdesit alternativ;

— Autoriteti pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé s& shérbimeve, pér certifikimin e
programit dhe moduleve té trajnimit;

— Gjykatat kompetente, pér shqyrtimin dhe miratimin e masave t& mbrojtjes pér
vendosjen e f€mijés né kujdes alternativ, ndryshimin ose pérfundimin e tyre, sipas
legjislacionit n& fuqi pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés;

— Policia e Shtetit, pérmes pérfagésuesit né nivel vendor n& Komisionin
Shumédisiplinar dhe népérmjet verifikimeve t&€ kérkuara né kuadér t& vlerésimit
té familjeve aplikuese;

— Institucionet q€ administrojné regjistrat penalé, pérfshiré Regjistrin Kombétar t&
t€ Dénuarve pér Krime Seksuale, pér sigurimin e verifikimeve t& detyrueshme.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR Nk
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté pérgatitur nga drejtoria pérgjegjése pér politikat e kujdesit shogéror
né ministring pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, né bashképunim me Shérbimin Social
Shtetéror dhe Agjencing Shtetérore pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés (ASHDMF),
né kuadér t& zbatimit t€ Ligjit nr. 92/2025 "Pér kujdesin alternativ né familje né

Republikén e Shqipérisé".
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Relacion shpjegues pér projektvendimin e Késhillit t& Ministrave “Pér rregullat dhe procedurat pér
péreaktimin e llojit t& kujdesit alternativ né familje, ofrimin dhe pérfundimin e shérbimit, funksionimin e
komisionit shumédisiplinar dhe pér vlerésimin, procedurén dhe vendimmarrjen pér vendosjen e fémijés né
kuides alternativ né familie”



Ky projektvendim u dérgohet pér mendim institucioneve t& méposhtme: Ministrisé s&
Drejtésisé, Ministrisé sé Punéve té Brendshme, Ministrisé sé Financave, Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Inovacionit, Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor, Ministrit t& Shtetit
dhe Kryenegociatorit, Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqgeverisjes Vendore dhe
Agjencisé pér Mbéshtetjen e Shogérisé Civile.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektvendimi i propozuar nuk sjell efekte financiare shtesé n& buxhetin e shtetit.

PROPOZUESI

MINISTRI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

EVIS SALA”.
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Relacion shpjegues pér projektvendimin e K&shillit t& Ministrave “Pér rregullat dhe procedurat pér
pércaktimin e llojit té kujdesit alternativ n& familje, ofrimin dhe pérfundimin e shérbimit, funksionimin e
komisionit shumédisiplinar dhe pér vlerésimin, procedurén dhe vendimmartjen pér vendosjen e fémijés ng
kuides alternativ né familie”



